Il est impossible, dit S. Bernard, de passer des plaisirs de la terre aux plaisirs du paradis. *Difficile, imo impossibile est, ut presentibus quis fruatur bonis et futuris; ut de deliciis transeat ad delicias.* (De Int. Dom. c. 45.) Aussi le Seigneur dit : *Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente injustitias.* (Ps. xxxvi. 7.) Ne portez pas envie, mon fils, vous dit le Seigneur, au pécheur qui

prospère sur la mauvaise route qu'il suit. *Prosperatur?* dit S. Augustin, *sed in via sua. Laboras? sed in via Dei.* Il prospère malgré ses iniquités; et toi, qui suis la voie étroite du salut, tu es malheureux et tu souffres? Eh bien! *Illi prosperitas in via est, in perventione infelicitas; tibi labor in via, in perventione felicitas.* Il sera heureux dans cette vie : le malheur éternel l'attend dans l'autre. Dans cette vie au contraire tu seras tourmenté, mais tu goûteras dans l'autre les célestes félicités. Ainsi réjouis-toi, pécheur, et rends grâce à Dieu, si tu vois qu'il te châtie dans cette vie et qu'il venge ses injures, parce que c'est un signe qu'il veut user de miséricorde envers toi. *Deus, tu propitius fuisti eis, ulciscens in omnes adinventiones eorum.* (Psal. xcvi. 8.). Quand le Seigneur inflige sur cette terre des châtimens corporels, c'est moins pour nous châtier que pour nous forcer à nous corriger. Il dit à Nabuchodonosor : *l'ænum ut bos comedes; septem quoque tempora mutabuntur super te, donec scias quod dominetur excelsus super regnum hominum.* (Dan. iv. 22.) Pendant sept ans, tu te nourriras de foin comme les bêtes, afin que tu comprennes bien que je suis le souverain qui donne et qui ôte les royaumes, et que ton orgueil s'humilie devant ma puissance. Ce roi superbe rentra en lui-même et s'amenda; alors il s'écria : *Nunc laudo et glorifico regem cæli;* et Dieu lui restitua son royaume. *Libenter commutavit sententiam,* dit S. Jérôme, *quia vidit opera commutata.*

Malheur à nous, dit le même saint, lorsque Dieu ne nous punit pas de nos péchés sur cette terre, car c'est un signe qu'il nous garde les peines éternelles : *Magna est ira Dei, quando non nobis irascitur; reservat nos sicut vitulum in occisione.* (Hier. in cit. Psalm. xcvi.) Quand le médecin voit les chairs d'un malade gangrenées et qu'il n'en fait

pas l'amputation, c'est qu'il juge son état désespéré et qu'il l'abandonne à la mort. Dieu, dit S. Grégoire, épargne le pécheur dans ce monde, pour le condamner dans l'éternité : *Parcit ut in perpetuum feriat.* (Mor. lib. viii. cap. 4.) Malheur à ces pécheurs à qui Dieu ne dit rien et ne montre aucun courroux : *Et quiescam nec irascar amplius.* (Ez. xvi. 42.) Mais le Seigneur continue : *Et provocasti me in omnibus his et scies quia ego Dominus, ut recorderis et confundaris.* (Ex. xvi. 63.) Ingrat que tu es, dit le Seigneur, un jour viendra que tu sauras qui je suis ; alors tu te rappelleras toutes les grâces que je t'ai accordées et tu demeureras confus de ton ingratitude. Malheur donc encore une fois au pécheur qui poursuit sa carrière avec bonheur, et à qui Dieu permet, pour le punir, que tout réussisse, selon ce qu'il a dit par la bouche du psalmiste : *Israel non intendit mihi et dimisi eos secundum desideria cordis eorum.* (Psalm. lxxx. 12.) C'est une marque que le Seigneur veut le récompenser dans cette vie de quelque bien qu'il a fait, mais qu'il se réserve en même-temps de le punir de ses péchés par les peines éternelles. En parlant de lui pour cette vie, le Seigneur dit encore : *Misereamur impio et non discet justitiam; non videbit gloriam Domini.* (Is. xxxvi. 10.) Remarquez maintenant la fatale illusion de ce pécheur qui voyant prospérer ses affaires, se flatte que Dieu, qui use envers lui de miséricorde au moment même où il l'offense, n'en manquera pas dans la suite, et lui pardonnera plus tard ; ce qui est cause qu'il continue de vivre dans son péché. Mais cette miséricorde le Seigneur l'aura-t-il toujours ? Non ; le jour viendra où au lieu du paradis, ce misérable pécheur ne verra que l'enfer s'ouvrir devant lui : *Et non videbit gloriam Domini.* Sur ces mots : *Misereamur impio*, S. Jérôme s'écrie : *Longe a me misericordia*